

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO-MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO-MG

CNPJ: 02.941.513/0001-22

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO-MG

ENDEREÇO: AV. GETÚLIO VARGAS, 240, CENTRO, MONTE BELO-MG

CONTATO: (35) 3573-1377

REFERÊNCIA: SINAPI 08/2021 DESONERADO - SETOP 07/2021 COM DESONERAÇÃO

BDI **26,72%**

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL C/ BDI
1			ENTULHO					
1.1	SETOP	ED-51131	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M³	9,54	28,20	268,94	340,80
1.2	SETOP	ED-51130	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M³xKM	47,68	3,20	152,59	193,36
SUBTOTAL							421,53	534,16
2			INFILTRAÇÕES					
2.1			PAREDES					
2.1.1	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	242,56	2,21	536,06	679,30
2.1.2	SINAPI	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M²	211,55	19,95	4.220,38	5.348,07
2.1.3	SINAPI	98561	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M²	211,55	32,01	6.771,65	8.581,03
2.1.4	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	31,01	29,89	926,92	1.174,59
2.2			LAJE					
2.2.1	SINAPI	98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M²	11,60	36,41	422,36	535,21

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO-MG

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL C/ BDI
2.2.2	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M²	5,80	81,54	473,17	599,60
SUBTOTAL							13.350,54	16.917,80
3			FORRO					
3.1	COMPOSIÇÃO	-	RETIRADA DE PLACAS DE GESSO ACARTONADO DE FORRO DRYWALL, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M²	71,76	3,28	235,37	298,26
3.2	COMPOSIÇÃO	-	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE GESSO ACARTONADO EM FORRO DRYWALL, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M²	71,76	25,98	1.864,32	2.362,47
3.3	MERCADO	-	FORRO MINERAL (SUBSTITUIÇÃO DE ALGUMAS PLACAS)	M²	15,38	108,00	1.660,53	2.104,22
SUBTOTAL							3.760,22	4.764,95
4			PISO					
4.1	SETOP	ED-48505	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ EM GERAL, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M	53,28	1,92	102,30	129,63
4.2	SINAPI	101739	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS. AF_09/2020	M	53,28	27,39	1.459,34	1.849,28
SUBTOTAL							1.561,64	1.978,91
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
5.1	SINAPI	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10,00	16,62	166,20	210,61
5.2	SINAPI	97591	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	5,00	110,55	552,75	700,44
5.3	SINAPI	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	15,00	0,44	6,60	8,36
5.4	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	22,09	220,90	279,92
5.5	SINAPI	92016	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	48,88	244,40	309,70
5.6	SINAPI	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	5,00	146,88	734,40	930,63

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO-MG

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL C/ BDI
5.7	SINAPI	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	80,01	80,01	101,39
SUBTOTAL							2.005,26	2.541,05
6			ESQUADRIAS					
6.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	10,08	6,22	62,70	79,45
6.2	SINAPI	91011	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	321,20	1.927,20	2.442,15
6.3	COMPOSIÇÃO	-	INSTALAÇÃO FECHADURA	UN	6,00	24,67	148,02	187,57
6.4	SINAPI	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P	M	4,80	80,65	387,12	490,56
6.5	COMPOSIÇÃO	-	FIXAÇÃO CORRIMÃO EXISTENTE	M	31,36	7,73	242,41	307,18
6.6	MERCADO	-	REGULAGEM E TROCA DE ROLAMENTO DE 8 PORTAS DE VIDRO TEMPERADO COM ESTRUTURA EM ALUMINIO 2,55X2,40M	VB	1,00	2.620,00	2.620,00	3.320,06
6.7	COMPOSIÇÃO	-	INSTALAÇÃO PORTA DE ALUMINIO	M²	1,08	34,70	37,48	47,49
SUBTOTAL							5.424,93	6.874,46
7			ACESSÓRIOS					
7.1	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	46,89	281,34	356,51
7.2	SETOP	ED-48155	DISPENSER PARA GEL/ÁLCOOL COM RESERVATORIO 800 ML	UN	6,00	49,53	297,18	376,59
7.3	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	10,00	8,22	82,20	104,16
7.4	SINAPI	100878	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	478,66	4.786,60	6.065,58
7.5	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	10,00	41,90	419,00	530,96
SUBTOTAL							5.866,32	7.433,80
8			PINTURA					
8.1	SETOP	ED-50237	ENTELAMENTO PREVENTIVO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCA, INCLUSIVE TELA DE POLIÉSTER ADESIVA SEM REFORÇO, LARGURA DE 25CM, EXCLUSIVE REVESTIMENTO DE ACABAMENTO	M	8,70	2,81	24,45	30,98
8.2	SINAPI	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	190,19	8,65	1.645,12	2.084,70

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO-MG

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL C/ BDI
8.3	SINAPI	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	128,01	15,63	2.000,80	2.535,41
8.4	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M²	211,55	12,44	2.631,66	3.334,84
8.5	SETOP	PIN-LAT-006	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	643,10	10,83	6.964,80	8.825,79
8.6	SETOP	PIN-LAT-005	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	1.591,76	9,66	15.376,44	19.485,02
8.7	SETOP	PIN-ACR-005	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	1.372,78	11,23	15.416,35	19.535,60
8.8	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M²	76,18	1,38	105,13	133,22
8.9	SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS.AF_01/2021	M²	76,18	16,11	1.227,25	1.555,17
8.10	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M²	22,50	7,03	158,18	200,45
8.11	SINAPI	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M²	49,16	36,29	1.783,98	2.260,66
SUBTOTAL							47.334,16	59.981,84
9			LIMPEZA FINAL DE OBRA					
9.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	958,03	4,82	4.617,70	5.851,55
SUBTOTAL							4.617,70	5.851,55
TOTAL							84.342,30	106.878,52

Monte Belo, 01 de Outubro de 2021.

Anna Paula Leite
Engenheira Civil
CREA-MG: 225530/D